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Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības kosmosa ministru 2023. gada 7. novembrī neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) par kosmosu atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē 2022. gada 7. novembrī Seviļā, Spānijā paredzēta politikas diskusija “Kosmosa stratēģiskā autonomija un noturība”.
Spānijas prezidentūras ES Padomē prioritātes kosmosā ir ES lomas stiprināšana kosmosa aktivitātēs, kosmosa satiksmes pārvaldība, stratēģija kosmosa drošībai un aizsardzībai, ilgtspējīga kosmosa izmantošana, kā arī noturīga un ilgtspējīga industrializācija. 

Informācija par izskatāmajiem jautājumiem
Kosmosa stratēģiskā autonomija un noturība 
ES ir izveidojusi ilgtermiņa kosmosa programmas, demonstrējot globālu līderību kosmosa datu un pakalpojumu sniegšanā. Galileo un Eiropas ģeostacionārās navigācijas pārklājuma pakalpojums (EGNOS) nodrošina pozicionēšanas, navigācijas un laika informāciju, Copernicus nodrošina plašu klāstu ar zemes novērošanas pakalpojumiem, aptverot atmosfēru, jūras, sauszemi, klimata pārmaiņas, drošību un ārkārtas situācijas. Šobrīd ES uzsāk jaunas ilgtermiņa programmas izveidi “IRIS2”, kas nodrošinās zema latentuma[footnoteRef:1] satelītkomunikāciju pakalpojumus. [1:  Šeit latentums - signāla aizkavēšanās] 


Pēdējos gados ir izveidojušies riski, kas apdraud Eiropas kosmosa infrastruktūras darbību un ES spēju autonomi piekļūt kosmosam. Piemēram, tiek pārāk intensīvi izmantotas kosmosa zemās orbītas, kas rada sadursmes riskus, ir novēroti nedraudzīgu valstu centieni iejaukties vai iznīcināt citu valstu kosmosa sistēmas, ir izveidojusies atkarība no citu valstu kritiskajām tehnoloģijām un piegādes ķēdēm piekļuvei kosmosam. 2023. gada 10. martā Eiropas Komisija un Augstais pārstāvis nāca klajā ar kopīgu priekšlikumu ES stratēģijai kosmosa drošībai un aizsardzībai[footnoteRef:2] (turpmāk – SSSD), kas paredz veikt kosmosa apdraudējumu analīzi, stiprināt noturību un aizsardzību ES kosmosa sistēmām un pakalpojumiem, atbildēt uz kosmosa apdraudējumiem, stiprināt kosmosa izmantošanu drošībai un aizsardzībai, kā arī veidot partnerības atbildīgai uzvedībai kosmosā.  [2:  https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-strategy-security-and-defence_en ] 


Spānijas prezidentūra norāda, ka ES ir nonākusi krīzes situācijā, jo tai nav izveidota autonoma piekļuve kosmosam. Lai nodrošinātu ES autonomu piekļuvi kosmosam, nepieciešams mainīt nesējraķešu pakalpojumu pārvaldību, veicinot spēcīgāku konkurenci un pakalpojumā balstītu pieeju ar nodalītām lomām privātajam un publiskajam sektoram. Publiskajam sektoram būtu jābūt galvenajam klientam nesējraķešu pakalpojumiem, ieviešot konkurenci un inovāciju veicinošu iepirkumu pieeju un atbalstot dažādas nestspējas nesējraķešu tehnoloģiju attīstību, t.sk. atkārtotu izmantošanu un piekļuvi testēšanas un palaišanas spējām. Nepieciešama ES vīzija autonomai, konkurētspējīgai un ilgtspējīgai piekļuvei kosmosam.

Spānijas PRES aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Kādas darbības būtu jāveic ES un tās dalībvalstīm kolektīvi, lai nodrošinātu Eiropas kosmosa sistēmu noturību un stratēģisko pakalpojumu nepārtrauktību ilgtermiņā un īstermiņā? Kā mēs varam aizsargāt savus aktīvus orbītā un nodrošināt stratēģisko pakalpojumu nepārtrauktību mūsu publiskajām iestādēm, industrijai un sabiedrībai?
2. Kā ES var palielināt tehnoloģisko suverenitāti un samazināt kritiskas atkarības visā kosmosa sektora vērtību ķēdē? Kā ES var uzlabot Eiropas kosmosa sistēmu izmantošanu, lai aizsargātu Eiropas Savienības kritisko infrastruktūru?
3. Kādus pasākumus var veikt ES un tās dalībvalstis, lai nodrošinātu autonomu, konkurētspējīgu un noturīgu piekļuvi kosmosam, lai renovētu un atjaunotu mūsu kosmosa infrastruktūru? Kā mēs varam stiprināt Eiropas nesējraķešu un zemes komponentu sistēmas, aptverot visu izmēru nesējraķetes, no mikro līdz smagu kravu nesējraķetēm, kā arī uz zemes esošo raķešu palaišanas infrastruktūru? Kā mēs varam turpināt attīstīt un gūt labumu no konkurences un uz pieprasījumu orientētas pieejas Eiropā?

Latvijas pozīcija
Latvija atbalsta Spānijas prezidentūras iniciatīvu diskutēt par kosmosa stratēģisko autonomiju un noturību. Latvijas nostāja kosmosa ilgtspējas un autonomijas jautājumos balstīta uz Pozīciju Nr. 1 “Par 2023. gada 23. maija ES Konkurētspējas ministru padomē (pētniecība, kosmoss) izskatāmajiem jautājumiem”[footnoteRef:3] (apstiprināta 2023. gada 19. maijā). [3:  https://lim.esvis.gov.lv/cs/esvis?doc=L395357] 

Latvija piekrīt diskusijas fona dokumentā iezīmētajiem riskiem attiecībā uz kosmosa drošību un aizsardzību. Latvija kopumā atbalsta SSSD stratēģiju un tās mērķus, vienlaikus saglabājot piesardzīgu attieksmi attiecībā uz jauna valdību zemes novērošanas (tālizpētes) pakalpojuma (Earth observation governmental service) izveides nepieciešamību. Latvijas ieskatā, pirms jauna valdību zemes novērošanas pakalpojuma izveides būtu jāveic padziļināta ES dalībvalstu valdību vajadzību izpēte un lietotāju grupu identificēšana. 
Latvija piekrīt, ka ES ir nepieciešama vīzija par autonomu, konkurētspējīgu un ilgtspējīgu piekļuvi kosmosam, sevišķi attiecībā uz jebkādu atkarību mazināšanu no piegādes ķēdēm nedraudzīgajās trešajās valstīs. Latvija uzskata, ka jāveido atvērta un konkurencē balstīta pieeja attiecībā uz piekļuvi kosmosam, atbalstot “jaunā kosmosa” spēlētāju un mazo un vidējo uzņēmumu iesaisti piegādes ķēdēs, veicinot inovatīvu tehnoloģiju izmantošanu, t.sk. attīstot atkārtoti izmantojamās nesējraķetes.  
Latvija atbalsta straujāku pāreju uz pieprasījumā balstītu pieeju nesējraķešu pakalpojumu iepirkumiem ar mērķi maksimāli samazināt cenu kravu nogādei kosmosā, tādējādi mazinot finansiālo slogu ES kosmosa programmām. Latvija uzskata, ka ES atvērta stratēģiskā autonomija nesamazina nozīmību sadarbībai ar sabiedrotajām trešajām valstīm attiecībā uz piekļuvi kosmosam. 

Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītāja: 	Silvija Reinberga, Izglītības un zinātnes ministrijas parlamentārā sekretāre
Delegācijas dalībnieki:	Jānis Paiders, izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietnieks augstākās izglītības, zinātnes, kosmosa un inovāciju jautājumos

Aleksandrs-Mārtiņš Blūms, nozares padomnieks pētniecības un kosmosa jautājumos.


Izglītības un zinātnes ministre		Anda Čakša
Vīza: 
Valsts sekretāre	Santa Šmīdlere
Blūms, aleksandrs-martins.blums@mfa.gov.lv
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